
 1 

 

COMUNE DI MONTE ROMANO                 Provincia di Viterbo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE 
 Tecnico Lavori Pubblici e Manutentivi 

 
N° Registro  146 
Del 22/10/2013 

Oggetto: Opere complementari per la urbanizzazione di Via del Pascolaro. 
Aggiudicazione definitiva alla Ditta Canensi s.r.l. 

  
CUP : C47H13000540004 
CIG : 5255631BE4 
 
Assunta  nel giorno VENTIDUE del mese di OTTOBRE dell’anno DUEMILATREDICI 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Incaricato con provvedimento del Sindaco n ° 2  in data 30/11/2012 delle funzioni di cui all’articolo 107 commi 2 e 3 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18/8/2000 n ° 267; 
 
Premesso  che con Deliberazione di G.C. n ° 59 del 07/05/2013 è stato approvato il progetto preliminare e definitivo per le 
opere complementari di urbanizzazione in Via del Pascolaro, recante un’incidenza economica complessiva di Euro 
200.000,00 di cui Euro 157.526,53 per lavori ed Euro 42.473,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Che con Deliberazione di G.C. n ° 90 del 25/06/2013 è stato approvato il quadro economico dei lavori rimodulato nella voce 
imprevisti senza modifiche alle somme per lavori ed alle somme totali per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Che con la citata deliberazione di G.C. si autorizzava il Responsabile del Settore tecnico Ing. Andrea Lupi a richiedere a 
Cassa depositi e prestiti spa un finanziamento di Euro 200.000,00 per la copertura dei costi delle opere; 
 
Che a seguito di richiesta n ° 8430 inoltrata a Cassa Depositi e Prestiti spa in data 25/06/2013, il prestito posizione n ° 
6005831/00 di Euro 200.000,00 è stato concesso in data 12/07/2013; 
 
Vista la determinazione del settore tecnico n ° 81 del 19/07/2013 con la quale si affidava al Geom. Ilario Gabrielli l’incarico 
per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori in oggetto; 
 
Visto il progetto esecutivo rimesso dal Geom. Ilario Gabrielli in data 02/08/2013 al protocollo n ° 3725; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n ° 103 del 06/08/2013 con la quale si approvava il detto progetto esecutivo e si confermava 
come R.U.P. l’Ing. Andrea Lupi, incaricato di provvedere all’affidamento dei lavori con le modalità previste dall’art. 122 
comma 7 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Visto il bando di gara ed il disciplinare redatto dal settore tecnico e relativo ai lavori in oggetto, per i quali è previsto un 
importo a base di gara soggetto a ribasso di Euro 152.526,53, oltre oneri di sicurezza per Euro 5.000,00, oltre IVA 10 % per 
complessivi Euro 173.279,18; 
 
Vista la determinazione del settore tecnico n ° 97 del 20/08/2013 con la quale si è avviato l’iter per l’affidamento dei lavori 
di che trattasi con  procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del 
D.Lgs. 163/2006, tramite invito a presentare offerta entro le ore 12:00 del 19/09/2013, inoltrato con nota prot. 3920 del 
20/08/2013 alle seguenti ditte: 
 

• Ditta ORTANA ASFALTI S.R.L. 
Via Costantiniana, 14 
00188 ROMA 
Sede operativa : S.P. Vasanellese Km 8+600 
01028 ORTE (VT) 



 2 

 
• Ditta MORELLI GIORGIO S.R.L. 

Via Pierina, 4 Fraz. Bagnania 
01100 VITERBO (VT) 
Sede operativa : Strada Poggino, 105 
01100 VITERBO (VT) 
 

• Ditta BASILI ENRICO S.R.L. 
Viale Mazzini, 142 
00195 ROMA 
Sede operativa : Via A. Varisco, 37 
01017 TUSCANIA (VT) 
 

• Ditta CANENSI S.R.L. 
Loc. S. Antonio snc 
01019 VETRALLA (VT) 
 

• Ditta SEGATORI FRANCO 
Via Aurelia sud 
01010 MONTE ROMANO (VT) 

 
 
Che, come riportato nel verbale di gara del 25/09/2013, alla data di scadenza della presentazione delle offerte risultavano 
pervenute tre buste provenienti dalle seguenti ditte, elencate in ordine cronologico di arrivo delle offerte: 
 

• Ditta ORTANA ASFALTI S.R.L. 
Via Costantiniana, 14 
00188 ROMA 
Sede operativa : S.P. Vasanellese Km 8+600 
01028 ORTE (VT) 

 
• Ditta BASILI ENRICO S.R.L. 

Viale Mazzini, 142 
00195 ROMA 
Sede operativa : Via A. Varisco, 37 
01017 TUSCANIA (VT) 
 
 

• Ditta CANENSI S.R.L. 
Loc. S. Antonio snc 
01019 VETRALLA (VT) 

 
Preso atto che la Ditta Basili Enrico s.r.l. ha dichiarato con nota allegata alla busta presentata dalla ditta medesima, di non 
poter partecipare alla gara per impegni già assunti in altri lavori; 
 
Che a seguito di espletamento delle procedure di gara del 25/09/2013, come risulta dal verbale redatto in pari data, è 
risultata come migliore offerente la ditta Canensi s.r.l. la quale ha presentato un ribasso del 14,296 % rispetto all’importo a 
base di gara, per un importo di Euro 130.720,36, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 5.000,00, per un 
importo contrattuale al netto dell’IVA pari ad Euro 135.720,36; 
 
Viste le note inviate alla Procura della Repubblica di Viterbo, all’Agenzia delle Entrate di Viterbo, allo Sportello Unico 
previdenziale ed alla Camera di Commercio di Viterbo finalizzate alla verifica delle dichiarazioni rese dal legale 
rappresentante della ditta Canensi s.r.l. nei documenti di gara; 
 
Preso atto che l’esito delle verifiche effettuate hanno prodotto riscontro positivo rispetto a quanto dichiarato in sede di gara; 
 
Considerato quindi che è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta Canensi s.r.l al fine di 
accelerare i tempi per la stipula del contratto di appalto e per la consegna dei lavori; 
 
Preso atto che a seguito di ribasso offerto in sede di gara, si sono ottenute economie per Euro 21.806,17 oltre IVA 10 % per 
complessivi Euro 23.986,79; 
 



 3 

Preso atto che le somme necessarie per l’esecuzione dei lavori, pari ad Euro 200.000.00, sono garantite da finanziamento 
ottenuto da Cassa depositi e prestiti spa ed imputate al Capitolo 347301 “manutenzione straordinaria viabilità urbana” del 
Bilancio 2013 approvato esecutivo; 
 
Visto il D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione  del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte  del responsabile del servizio finanziario ai sensi  dell’art. 151, comma 4,  del D.Lgs. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del 25/09/2013 e delle verifiche d’ufficio eseguite, 
relativamente all’affidamento dei lavori complementari di urbanizzazione di Via del Pascolaro e di aggiudicare 
definitivamente gli stessi alla ditta CANENSI S.R.L. con sede in Vetralla, loc. S. Antonino snc che ha praticato un 
ribasso sull’importo netto posto a base di gara pari al 14,296%  per un importo  di  Euro 130.720,36 oltre oneri di 
sicurezza per Euro 5.000,00, per un importo contrattuale netto pari a 135.720,36 oltre  IVA  10% per complessivi 
Euro 149.292,40; 
 

2. Di dare atto che nelle more della stipula del contratto, sotto riserva di legge, si dispone l’affidamento dei lavori 
entro la data del 15/11/2013 e che i lavori come previsto dal capitolato speciale di appalto avranno una durata non 
superiore a 90 giorni naturali consecutivi; 

 
3. Di dare atto che si provvederà a dare comunicazione di esito di gara; 

 
4. Di dare atto che il conseguente impegno  di spesa di Euro 149.292,40 è imputato al Capitolo 347301 

“manutenzione straordinaria viabilità urbana” del Bilancio 2013 approvato esecutivo; 
 

5. Di inviare la presente determinazione al Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 N° 267; 

  
6. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale e nell’elenco settimanale delle 

Determinazioni del 3° Settore – Tecnico  Lavori pubblici e Manutentivi ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267 e dell’art. 11 commi 5 e 6 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 

 
7. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella relativa raccolta ed al servizio 

Finanziario per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili, fiscali; 
  

 
Monte Romano lì  22/10/2013             Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                        Ing. Andrea Lupi 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18agosto 2000 N° 267; 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
L’impegno di spesa di Euro 149.292,40 al Capitolo 347301 “manutenzione straordinaria viabilità urbana” del Bilancio 2013 
approvato esecutivo; 
 
 
Monte Romano lì 22/10/2013                                                                                     Il  Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                        Dott.sa Modanesi Rosina 


